
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1291  del  04/07/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

"C.I.G. 7106501624 - SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE ENERGIA PER LE SEDI DEL CONSIGLIO REGIONALE
DEL LAZIO PER LA DURATA DI NOVE ANNI" - Presa d'atto variazione di R.T.I. ai sensi dell'art. 48, comma 19 del d.lgs.
50/2016

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00497 05/07/2022

 



OGGETTO: “C.I.G. 7106501624 - SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE ENERGIA PER LE SEDI 

DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO PER LA DURATA DI NOVE ANNI” – Presa 

d’atto variazione di R.T.I. ai sensi dell’art. 48, comma 19 del d.lgs. 50/2016 
 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare 

l’art. 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 "Legge di contabilità regionale"; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024"; 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 "Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024"; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 81 del 13 dicembre 2021 "Adozione del 

Programma biennale 2022 – 2023 per l’acquisizione di forniture e servizi e del 

Programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2022 del 

Consiglio regionale del Lazio"; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione 

del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione 

del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed 

assegnazione dei capitoli di spesa ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, “Regolamento 

di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. A00138 del 09 febbraio 2022 

(Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della 

determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 (Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico); 

VISTO il contratto di appalto del servizio in oggetto stipulato in data 22/03/2018 (Registrato 

a Roma 4 il 23/03/2018 al n. 9117 Serie IT) tra il Consiglio Regionale del Lazio e la 

MeitMultiservices s.r.l., nella qualità di capogruppo e mandataria del R.T.I. 

MeitMultiservices s.r.l./ Gestione Integrata s.r.l. (ora Gi.One S.p.A), per la durata di 

anni 9 (nove) e per un corrispettivo di € 5.851.722,96 pari ad € 650.191,44 annui, 

oltre l’I.V.A. al 22%; 

VISTO l’atto di costituzione del RTI del 08/03/2018 (Registrato a Roma 4 il 08/03/2018 al n. 

7381 Serie IT) tra la capogruppo MeitMultiservices s.r.l per il 70,00% e la mandante 

Gestione Integrata s.r.l. (ora Gi.One S.p.A) per il 30,00%; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00497 del 05/07/2022



VISTA la comunicazione di variazione di denominazione societaria da Gi.One S.p.A con 

sede legale in Pinerolo (TO), Strada Statale San Secondo 96, a Sofein S.p.A con sede 

legale in Roma, Via del Tritone 102, Roma assunta agli atti di questa 

Amministrazione in data 28.02.2022 con Prot.0005093; 

VISTA la conseguente determinazione n A00355 del 07/04/2022 di Presa d'atto della 

comunicazione di variazione di denominazione societaria e modifica anagrafica 

creditore da Gi.One S.p.A. a Sofein S.p.A; 

VISTA la comunicazione pervenuta via P.E.C. da Meit Multiservices s.r.l. ed assunta agli atti 

di questa amministrazione con prot. R.U. 000854 del 06/04/2022 nella quale: 

- si comunica l’intendimento di Sofein (già GI One) S.p.A, con il consenso di Gestione 

Integrata s.r.l., di recedere dal costituito R.T.I. e dall’esecuzione dell’appalto di cui 

all’oggetto per esigenze organizzative del raggruppamento. 

- si comunica che Meit Multiservices s.r.l. maturato in autonomia il requisito richiesto dalla 

documentazione di gara circa il possesso della certificazione UNI EN ISO 50001:2018 

- si chiede pertanto l’autorizzazione a risolvere il contratto di avvalimento sottoscritto con 

EXITone S.p.A., in data 28/07/2017 per la disponibilità della certificazione UNI EN ISO 

50001:2011 (sistema di gestione energetica) contratto nel quale in forza di successivo 

contratto di affitto del complesso aziendale (stipulato in data 28 luglio 2018 con atto del 

Notaio Alberto Occelli in Pinerolo (TO, rep. n. 80184, atti n. 47168), Sofein s.p.a. è 

subentrata a EXITone S.p.A.; 

VISTA la nota di riscontro di questa Amministrazione prot R.U. 000854 del 06/04/2022 

nella quale si comunica che NULLA OSTA all’eventuale recesso di Sofein S.p.A dal 

R.T.I. Meit Multiservices s.r.l.- Sofein S.p.A. e dall’esecuzione dell’appalto di cui 

all’oggetto nonchè alla eventuale risoluzione del contratto di avvalimento sottoscritto 

da Meit Multiservices s.r.l. con EXITone S.p.A., in data 28/07/2017. 

VISTA la comunicazione di variazione di R.T.I. ai sensi dell’art. 48, comma 19 del d.lgs. 

50/2016 assunta agli atti di questa Amministrazione in data 30.06.2022 con Prot. 

001646, nella quale si comunica che: 

- in data 27-28 aprile 2022 è stato risolto il contratto di avvalimento sottoscritto in data 28 

luglio 2017 tra la nostra società ed ExitOne s.p.a.;  

- in data 28 giugno 2022, con atto a rogito del Notaio dott. Francesco Paolo Petrera in Bari, 

la società Sofein s.p.a., con il consenso della società Gestione Integrata s.r.l., ha formalizzato 

il proprio recesso dal raggruppamento temporaneo di imprese costituito in data 8 marzo 2018 

a rogito del Notaio Anna Loria in Roma, con efficacia immediata; 

- pertanto, Meit Multiservices s.r.l., con decorrenza dal 28 giugno 2022, è divenuto l’unico 

soggetto giuridico gestore dei servizi oggetto d’appalto avendo, peraltro, maturato in 

autonomia il requisito richiesto dalla documentazione di gara relativo al possesso della 

certificazione UNI EN ISO 50001:2018; 

VISTO l’Art. 48 comma 19 che testualmente recita “E’ ammesso il recesso di una o più 

imprese raggruppate, anche qualora il raggruppamento si riduca ad un unico 

soggetto, esclusivamente per esigenze organizzative del raggruppamento e sempre 

che le imprese rimanenti abbiano i requisiti di qualificazione adeguati ai lavori o 

servizi o forniture ancora da eseguire. In ogni caso la modifica soggettiva di cui al 

primo periodo non è ammessa se finalizzata ad eludere la mancanza di un requisito 

di partecipazione alla gara”; 

CONSIDERATO  che il recesso di Sofein S.p.A. dal costituito R.T.I. non è finalizzata ad eludere la 

mancanza di un requisito di partecipazione alla gara; 

CONSIDERATO  che Meit Multiservices s.r.l. è in possesso, in proprio, di tutti i requisiti tecnici, 

economici e professionali necessari per la prosecuzione dell’appalto; 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00497 del 05/07/2022



RITENUTO pertanto di poter prendere atto della variazione di R.T.I. ai sensi dell’art. 48, comma 

19 del d.lgs. 50/2016 come da comunicazione assunta agli atti di questa 

Amministrazione in data 30.06.2022 con Prot. 001646 e che Meit Multiservices s.r.l., 

con sede legale in Bari, Via Bottalico 43 P.Iva 05691520729, con decorrenza dal 28 

giugno 2022, è unico soggetto giuridico esecutore dell’appalto del servizio in 

oggetto; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. di prendere atto della variazione di R.T.I. ai sensi dell’art. 48, comma 19 del d.lgs. 50/2016, come da 

comunicazione assunta agli atti di questa Amministrazione in data 30.06.2022 con Prot. 001646 e 

che Meit Multiservices s.r.l., con sede legale in Bari, Via Bottalico 43, P.Iva 05691520729, con 

decorrenza dal 28 giugno 2022, è unico soggetto giuridico esecutore dell’appalto del servizio in 

oggetto; 

 

2. di trasmettere la presente al servizio “Amministrativo”, al servizio "Prevenzione della corruzione, 

Trasparenza" e al R.U.P. per il seguito di competenza; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00497 del 05/07/2022


